a) la **rinunzia** (mediante la in iure cessio) che ne abbia fatto al proprietario l'usufruttuario (nel diritto giustiniano non c'è più la in iure cessio);

b) la **consolidatio** dell'usufrutto con la proprietà che ha luogo quando l'usufruttuario diventa proprietario della cosa;

c) il **non uso** per un anno (nel diritto classico) e per 10 o 20 anni nel diritto giustiniano;

d) la **venuta del termine** fino al quale l'usufrutto era stato istituito.

8) Tutela dell'usufrutto. È fornita dalla vindicatio usus fructus. Es.: Si paret Aulo Agerio ius esse fundo Capenate utendi fruendi.

Alla vindicatio usus fructus (azione confessoria) si contrappone la negatoria concessa al dominus per negare l'esistenza di un usufrutto sulla sua cosa.

Es.: Si paret Numerio Negidio ius fundo Capenate utendi fruendi non esse.

**II) Rapporti fra proprietario e usufruttuario.** I principi che regolano questi rapporti sono:

a) l'usufrutto è essenzialmente temporaneo, quindi esso non può estendersi al di là della vita dell'usufruttuario: dopo questo periodo esso ritorna al dominus;

b) il proprietario ha la nuda proprietà della cosa data in usufrutto e di questa nuda proprietà egli può pienamente disporre (alienarla).

Non potrebbe però compiere atti i quali portassero una modificazione nella destinazione economica della cosa;

c) l'usufruttuario che danneggi la cosa o se ne appropri è perseguibile con actio poenalis (actio furti, actio legis Aquiliae).

Dove invece la rovina della cosa derivi da una mera negligenza, il proprietario non ha azione contro l'usufruttuario.

Per evitare appunto questo inconveniente fu introdotto dal pretore l'uso che l'usufruttuario desse cauzione al dominus con cui si obbligava usus se boni viri arbitrato et restitutum quod extabit.

Sulla base di questa cautio era concessa al dominus azione (actio ex stipulatu) contro l'usufruttuario anche in caso di danni causati da negligenza.

## 2. Uso.

L'altro diritto reale su cosa altrui a favore di una persona, diritto a struttura identica seppure a contenuto più limitato dell'usufrutto, è l'usus (minus autem iuris est quam in usu fructu).

Infatti, cui usus relictus est uti potest, frui non potest (D. 7, 8, 2).

Le differenze tra usufrutto ed uso (quanto al contenuto) sono determinate in Inst. II, 5, 1-4:

“Minus autem scilicet iuris in usu est quam in usu fructu, namque is qui fundi nudum usum habet nihil ulterius habere intellegitur, quam ut oleribus pomis floribus feno stramentis lignis ad usum cottidianum utatur: in eoque fundo hactenus ei morari licet ut neque domino fundi molestus sit neque per quos opere rustica fiunt impedimento sit; nec illi i salii ius quod habet aut vendere aut locare aut gratis concedere potest cum is qui usumfructum habet potest haec omnia facere. Item is qui aedium usum habet, hactenus iuris habere intellegitur ut ipse tantum habitet, nec hoc ius ad alium trasferre potest: et vix receptum videntur, ut hospitem ei recipere liceat. Et cum uxore sua liberisque suis, item libertis nec non aliis liberis personis, quibus non minus quam servis utitur habitandi ius habeat, et convenienter si ad mulierem usus aedium pertineat, cum marito ei, habitare liceat item is, ad quem servi usus pertinet, ipse tantum operis atque ministerio eius uti potest: ad aium vero nullo modo ius suum trasferre ei concessum est. Sed si pecoris vel ovium usus legatus fuerit neque lacte neque agnis neque lana utetur usuarius, quia ea in fructo sunt. Plane ad stercorandum agrum suum pecoribus uti potest”.